依据《浙江省林业厅、浙江省公安厅关于切实加强狩

猎安全管理的通知》（浙林枪［2017］67 号）、《金华市公安

局、金华市林业局关于进一步加强狩猎安全管理的通知》

（金公办［2018］54 号）及《永康市狩猎管理改革工作实施

方案》等相关规定，现对原狩猎证、猎枪持枪证相关事项

通告如下：

1、由永康市林业局、永康市公安局 2019 年 9 月 1 日

前分别核发的狩猎证、猎枪持枪证一律作废。

2、未交回的原狩猎证、猎枪持枪证持有者须主动上

交市野保站和当地公安派出所。

特此通告

永康市自然资源和规划局

永康市公安局

2019年10月15日

关于原狩猎证、猎枪持枪证声明作废的通告
永康市林场有防火林带清理工程，

概算 55000 元，分二个标段，望有营业
执照的造林队在10月23日(上午9:00
-11:30、下 午 14:00-17:00）携 带 营
业执照前来报名。

地点：花园大道309号1512室
电话：87140277（651113）

永康市林场
2019年10月21日

招标公告

03科教视窗2019年10月21日 星期一

编辑：陈慧 电话：87138753 Email：295905436@qq.com

我市各中小学开展主题教育活动

□通讯员 王海军

一讲到“认知障碍”，大多数人都

会觉得这是学术用语，很难与“痴呆”

划上等号，而一讲到记性不好，人们又

常常简单用“老年痴呆”来代替。那

么“认知障碍”与“老年痴呆”或“痴

呆”有什么关联呢？对于“认知障碍”，

我们需要了解的有哪些呢？

认知障碍是一个更加宽泛的概

念。随着精神疾病的治疗进展，不管

是精神分裂症、双相情感障碍、癫痫所

致精神障碍等六大类重症的精神障碍，

还是神经症、抑郁症，甚至失眠症等轻

症的精神心理疾病，人们到最后都会发

现，比消除症状更麻烦的问题是社会功

能受损，一旦生病后，部分人很难完全

恢复到病前状态，所以专家们进行了研

究，结果发现在注意力、记忆力、反应能

力、执行力等等许多方面都会有一定程

度受损。正如一些患者经常跟我们医

师反映的如感觉工作、学习等方面不如

以前。凡此种种，我们说的就是存在认

知受损，也就是认知障碍，所以我们可

以理解，为何国家对于精神残疾患者的

照顾比肢体残疾、视力、听力残疾照顾

力度还要大，因为他们受损的是大脑，

是“司令部”，受损的程度是不能以简单

的局部损失能够衡量的。

所以，凡是影响到大脑功能的，造

成认知受损，不能完全恢复的就是认

知障碍，具体又存在轻、中、重之分。

临床上轻度认知障碍，常常会被忽视，

而中、重度认知障碍，我们常常冠之以

“痴呆”。其实早在 2013 年问世的美

国精神障碍诊断标准（DSM-5）中就

取消了“痴呆”一词，取而代之的是“神

经认知障碍”。更名固然有消除歧视、

减少偏见的考虑，但是医学界摈弃“痴

呆”这一使用了两百年的医学术语，还

有更为复杂的学术背景。

作为描述智能严重受损的一种临

床状态，“痴呆”一词远远无法概括不

同严重程度患者的精神功能受损水

平。譬如，一例阿尔茨海默病性痴呆

早期的患者，基本保持独立的生活能

力，有一定的社交功能，甚至还可以完

成简单的工作任务，将其划归“痴呆”

范畴，除了患者及其家属心理上难以

接受之外，也会对治疗策略，照料计划

的准确制定与实施带来影响。而随着

医生对痴呆的识别能力不断提升，使

得相当一部分痴呆患者在疾病的早期

就获得了诊断，这些患者的临床与我

们以往所熟知的“痴呆”患者相去甚

远。另外，随着对痴呆研究水平的不断

进展，在神经科比较常见的一些类型的

痴呆，如“枕叶痴呆”（最早出现的症状

是面孔失认）“额颞叶痴呆”（以人格改

变和社交损害为首发症状）“路易体痴

呆”（认知损害以执行功能为主，而且有

明显的波动）也逐渐进入临床医生的视

野。这些疾病早期如果都以“痴呆”一

言以蔽之，会丢失掉很多重要信息。

公益“心晴”支持热线
13588612320（739320）
每晚6：00-9：30

对于认知障碍，我们要了解哪些

□通讯员 傅桂香

本报讯 17 日，在刚刚结束的

2019 年中国技能大赛浙江省技工

院 校 选 拔 赛 计 算 机 网 络 管 理 员

（VR 技术应用）项目比赛中，永康

五金技师学院（筹）频频收获喜讯，

参赛的四组选手全部获奖。其中

数控技工161班的林曙辉和吴岳坚

组合荣获学生组省一等奖（第一

名），电气（3+2）171 班童驰瑞和数

控技工 161 班陈志超组合、电气

171 班应明勋和汽修技工 151 班卢

江峰组合获省二等奖。教师黄云

霖和夏斌搭档，获得教师组省二等

奖的好成绩。

据悉，经过此次选拔，11 月 8

日，学生组林曙辉、吴岳坚，卢江

峰、应明勋，教师组黄云霖、夏斌将

代表浙江省出征该项目的国赛，参

加在山东肥城举办的“2019 年中

国技能大赛——全国电子信息行

业新技术应用职业技能竞赛”总决

赛。

□通讯员 童炜

本报讯 日前，永四中团委办

公室中，评委们放弃休息时间认真

评比“2019年永四中第十届手工环

保科技作品大赛”的作品。

全校师生开动脑筋，变废为

宝，把要丢入垃圾堆的废旧物品和

生活中的小物品制作加工成美观

实用的手工艺品。一件件付出孩

子们心血制作的参赛作品异彩纷

呈，有的用废旧易拉罐制作，有的

用旧酒瓶制作，有的用遗弃纸盒制

作，也有的用棒冰棍制作等。这些

获奖作品将在学校橱窗展出。

手工环保科技作品大赛是在

永四中团委组织下举办的，参加学

生表示，大赛为广大学生提供展示

其创新想象能力和动手实践能力

的平台，厉行节约、反对浪费、共同

环保、共建绿色生活，丰富了同学

们的日常生活，提升了校园文化氛

围，宣传了科技文化。

永康四中
环保作品大赛
激发生态创想

永康五金技师
学院（筹）学生
获省赛第一名

□记者 陈慧 通讯员 裘依玲 陈玲丽
徐璇 周鹤群

本报讯 自 9 月份“不忘初心、牢

记使命”主题教育开展以来，我市各中

小学党支部紧紧围绕“守初心、担使命、

找差距、抓落实”的总要求，有序开展各

项学习教育活动。尤其国庆过后，各校

主题教育活动更是如火如荼开展。

永康中学：15日，永康中学全体党

员同志参加了“不忘初心，牢记使命”

主题教育集中学习活动。进入会场之

前，党员们积极上交《习近平关于“不

忘初心，牢记使命”重要论述摘编》学

习成果接受检查，并相互交流学习进

度，探讨学习心得。会上再次学习了

《习近平新时代中国特色社会主义思

想学习纲要》，并解读了市委书记金政

在全市“不忘初心，牢记使命”主题教

育工作会议上的讲话，还介绍了敢于

担当、积极作为的浙江义乌老干部谢

高华同志的事迹。

明珠学校：15日晚，明珠学校召开

了“不忘初心、牢记使命”主题教育之

党员廉洁教育专题报告会暨书记上党

课活动。会上，全体党员学习了《习近

平新时代中国特色社会主义思想学习

纲要》，要求全体党员以坚持人民为中

心，坚守教育使命，进一步明确自身肩

负的使命和担当，并将所学联系实际，

让论述精神指导教育教学工作，以饱

满的工作热情和砥砺奋进的工作态

度，为明珠教育发展做出新的贡献。

城西小学：城西小学党支部组织

党员原原本本学习规定书目，抓好普

通党员“两书一章”及相关辅助读本的

学习，制定出了本支部必读书目清单，

要求党员通读熟读所有篇目，涉及本

岗位本领域的内容做到精读研读；每

天拿出专门时间原原本本学；结合所

思所悟圈重点、作标记、写批注，并对

学习情况进行抽查检查，抓深抓实学

习教育。为切实贯彻落实主题教育工

作要求，该校党支部及时根据上级指

导组的意见开展检视整改工作，党员

教师围绕思想、政治、作风、能力、廉政

五个方面，对表对标深刻反思，完成了

“初心五检”对照清单，认真开展检视

整改。

古山小学：15日，古山小学党支部

开展了第二次“不忘初心、牢记使命”

学习活动。十一假期刚回校，该校党

支部特别邀请了特级教师钱金明上了

一次与众不同的主题教育课。钱金明

以“我们党员教师该怎么做”为起点，

分别从“情怀与责任担当”“学校发展”

“教育教学”“领导职责”等方面摆事

实，讲道理，为老师们上了一堂生动的

教育学习课。教师胡菊仙说，作为一

名党员教师，除了自己做到不忘初心

外，还应该起到教育的责任，要多给学

生讲讲历史，让孩子们知道我们现在

这美好生活的来之不易，并努力学习。

闯关悦心

日前，大司巷小学举办了第

十五届心育节暨心理游园闯关

活 动 。 图 为 顺 利 闯 进 第 二 关

——发现不同，学生两两一组，

正仔细地端详着两幅图画，合力

寻找图中的不同之处。

通讯员 方睿诗 摄